
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: IV – Servizi Tecnici Generali 
Servizio: Edilizia Metropolitana 

Oggetto:  Nomina Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento relativo a “Liceo “V. EMANUELE III” di 

Patti (ME) - Interventi di messa in sicurezza dell’edificio scolastico” – Ing. Rosario BONANNO. 

CUP B41B20001050001 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO  

Che con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 12 settembre 2018, n.615, è stata approvata la 

programmazione unica nazionale in materia di edilizia scolastica per il triennio 2018-2020; 

Che con decreto del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca 10 dicembre 2018, n. 849, con il quale si è 

proceduto alla rettifica della programmazione unica nazionale 2018 – 2020 con riferimento ad alcuni piani regionali; 

Che il Ministero dell’Istruzione con decreto n. 62 del 10 marzo 2021 ha ripartito le risorse finanziarie di cui all’art 48 

comma 1 del Decreto legislativo n. 104 del 14/08/2020 convertito in Legge n. 126 del 13 ottobre 2020, per le annualità 

dal 2021 al 2024, a valere sul capito 8105 piano di gestione 15 , tra le Province, Città metropolitane e enti di 

decentramento regionale; 

Che con Decreto del 15/07/2021 N. 217 lo stesso Ministro dell’Istruzione ha approvato i piani degli interventi per la 

manutenzione straordinaria e l’efficientamento energetico degli edifici scolastici di competenza delle Provincie, Città 

metropolitane ed enti di decentramento regionale e di individuazione dei termini di aggiudicazione, nonché delle 

modalità di rendicontazione e di monitoraggio, ai sensi dell’art. 1, commi 63 e 64, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160; 

Che l’art. 2 del Decreto del 15/07/2021 N.217 del Ministro dell’Istruzione, tra l’altro, ha approvato l’elenco degli enti 

beneficiari, di cui all’allegato A, e nel contempo autorizza ad avviare le procedure di gara per l’affidamento dei successivi 

livelli di progettazione e per l’esecuzione dei lavori; 

Che tra gli interventi individuati da questa Città Metropolitana ed ammessi a finanziamento, di cui al citato allegato A), 

rientra il “Liceo “V. EMANUELE III” NEL COMUNE DI PATTI (ME) – INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO 

SCOLASTICO” - CUP B41B20001050001 – Codice Edificio 1 0830663157, per un importo di € 2.136.642,70; 

Che lo stesso art. 2, comma 3 lett. a) del  Decreto del 15/07/2021 N.217 del Ministro dell’Istruzione, individua il termine 

entro il quale devono essere affidati i lavori stabilendo che, in particolare, per gli interventi il cui importo è inferiore alla 

1440 04/11/2021

1261 10/11/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

soglia di rilevanza comunitaria, di cui all’art. 35 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro e non oltre il 31 agosto 

2022; 

Che lo stesso art. 2, comma 5 del  Decreto del 15/07/2021 N.217 del Ministro dell’Istruzione, stabilisce che gli enti locali 

dovranno rispettare anche i termini intermedi di avvio dei lavori e di conclusione degli stessi definiti nell’ambito delle 

linee guida di cui all’articolo 55 del decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021 convertito in in Legge n. 108 del 29 luglio 

2021; 

Che lo stesso art. 2, comma 6 del  Decreto del 15/07/2021 N.217 del Ministro dell’Istruzione, stabilisce che non sono 

ammesse proroghe dei termini di cui ai commi 3  e 5, essendo gli interventi inclusi nel Piano nazionale di ripresa e 

resilienza;  

PRESO ATTO 

Che il previgente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi all’art. 18 identifica il Responsabile Unico del 

Procedimento con il Dirigente competente per materia; 

Che con Determinazione del Commissario Straordinario pro-tempore - n. 9 del 10 marzo 2014 - è stata confermata la 

designazione del Rup identificato con il Dirigente Tecnico di riferimento della Direzione di competenza, ove non si 

ritenga diversamente nominare; 

TENUTO CONTO 

Che con Decreto Sindacale n. 227 del 02/11/2021  è stato conferito allo scrivente l’incarico dirigenziale ad interim della 

IV Direzione “Servizi Tecnici Generali” in sostituzione dell’Ing. Armando Cappadonia;  

Che ai sensi dell’art.31 del D.lgs.vo 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento è nominato con atto formale dal 

soggetto responsabile dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

medesima, dotati di adeguate competenze professionali; 

Che occorre procedere alla nomina del responsabile unico del procedimento per il prosieguo degli adempimenti richiesti 

per l’attuazione dell’intervento “LICEO “V. EMANUELE III” NEL COMUNE DI PATTI (ME) – INTERVENTI DI MESSA IN 

SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO - CUP B41B20001050001 – Codice Edificio 1 0830663157, per un importo di € 

2.136.642,70, oggetto del finanziamento di cui al decreto del 15/07/2021 n. 217 del Ministro dell’Istruzione; 

VISTO il curriculum dell’Ing. Rosario BONANNO, ritenuto che lo stesso è qualificato all’assolvimento dell’incarico in 

oggetto ed avendo acquisito preventivo assenso dallo stesso Funzionario; 

VISTA l’assenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti dell’Ente – Azioni per 

la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del 6/11/2012; 

VISTA la Legge Regionale n. 9 del 06/03/86; 

VISTE le LL.RR. N°48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia; 

VISTI il D.Lgs.vo n. 267/2000, che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, e n. 165/2001 che, agli 

artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica, amministrativa e finanziaria; 

VISTO il Dlgs 50/2016; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa 

DI NOMINARE l’Ing. Rosario BONANNO Responsabile Unico del Procedimento per il prosieguo di tutti gli adempimenti 

necessari relativi all’esecuzione dell’intervento “LICEO “V. EMANUELE III” NEL COMUNE DI PATTI (ME) – INTERVENTI DI 

MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO” - CUP B41B20001050001 – Codice Edificio 1 0830663157, per un 

importo di € 2.136.642,70, i cui lavori dovranno essere affidati, con l’avvenuta proposta di aggiudicazione, entro il 31 

agosto 2022 giusto art. 2 comma 3 lettera a) del Decreto Ministeriale n. 127 del 15/07/2021;  

DEMANDARE allo stesso Responsabile Unico del Procedimento l’adempimento ad implementare il sistema di 

monitoraggio presso il Ministero dell’istruzione, che costituisce presupposto per le erogazioni di cui al comma 1 – art.4 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

del predetto D.M. 13/2021, l’aggiornamento dei dati dell’Anagrafe nazionale dell’edilizia scolastica, ai sensi del decreto 

legislativo 29 dicembre 2011, n.229, nonché l’implementazione della Banca dati delle Amministrazioni pubbliche (BDAP); 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di Comportamento” e che non sussiste conflitto d’interesse di cui alla Legge 

n° 190 del 6/12/2012; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e procedere alla relativa pubblicazione all'Albo 

Pretorio on-line; 

DICHIARARE il presente provvedimento, non comportando impegno di spesa, immediatamente esecutivo; 

NOTIFICARE copia della stessa all’interessato per gli opportuni adempimenti consequenziali.  

INVIARE il presente provvedimento agli Uffici finanziari per i dovuti successivi provvedimenti di competenza. 

 

           IL DIRIGENTE 

                  DOTT. SALVO PUCCIO 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa 

favorevole.       

          IL DIRIGENTE 

                 DOTT. SALVO PUCCIO 

Lì _______________       _________________________ 

 

 


